ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2020 г. (адрес обезличен)

Заводской районный суд (адрес обезличен) в составе

председательствующего судьи Гончарова И.В.,

с участием государственных обвинителей Слободянник О.П., Рудого Н.С.,

защитника – адвоката Алексашина Р.В.,

при секретаре Якушкиной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (информация скрыта), судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведя преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени не позднее (дата обезличена) неустановленное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств всем желающим лицам. Реализуя свой преступный умысел, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, лицо № 1 приискало ФИО1, и они договорились о том, что посредством обмена сообщениями в магазине «Ваша Ярмарка», работающего через интернет-сайт (информация скрыта), лицо № 1 будет сообщать ФИО1 места тайников с веществом, представляющим собой верхушечную часть растения рода Конопля, содержащее в своем составе каннабиноиды: (информация скрыта), для дальнейшего распространения всем желающим лицам, на что ФИО1 согласился, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель – незаконный сбыт наркотического средства марихуана, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Согласно достигнутой договоренности лицо № 1 осуществляло: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого, лицо № 1 выполняло обязанности «диспетчера», в его функции входило общение с использованием интернет-сайта (информация скрыта), через магазин «Ваша Ярмарка», работающий в сети Интернет, с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей о необходимости приобретения наркотического средства, предоставление им номера, находящегося в распоряжении участников преступной группы, который необходимо было пополнять в счёт приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств на счета. Приискивало и обеспечивало доставку из неустановленного места наркотического средства марихуана и помещало его в тайник для передачи соучастнику ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Давало указания «закладчику», функцию которого выполнял ФИО1, о необходимости получения из тайника помещенного лицом № 1 наркотического средства, его незаконном хранении и помещении фасовок в тайные места, то есть специально приспособленные либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика являлось незаметным для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, лицо № 1 согласно отведенной ему в преступной группе роли должно было получать от ФИО1 сведения о местах нахождения тайников - закладок с наркотическим средством и после пополнения счёта предоставлять приобретателям эти сведения.

ФИО1 как «закладчик», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был: получать из тайников наркотическое средство марихуана, незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; по указанию лица № 1 помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставлять лицу № 1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства.

В период времени не позднее (дата обезличена) лицо № 1, имея совместный с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства марихуана, в составе вышеуказанной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, доставило на территорию г. Орла и разместило в тайник наркотическое средство марихуана, общей массой не менее 9,55 грамма, для передачи ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 УК РФ», наркотическое средство марихуана включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер наркотического средства - марихуана, массой 9,55 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Далее лицо № 1 с использованием интернет-сайта «Гидра», через магазин «Ваша Ярмарка» в период не позднее 17.09.2019 предоставило «закладчику» ФИО1 сведения о месте нахождения указанного тайника – закладки с указанным наркотическим средством марихуана, общей массой не менее 9,55 грамм, что относится к значительному размеру.

Не позднее 17.09.2019 ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе, по указанию лица № 1 забрал из тайника «закладки» на территории г. Орла оставленное для него лицом № 1 данное наркотическое средство, расфасованное в удобную для сбыта упаковку.

Полученное от лица № 1 наркотическое средство марихуана, общей массой не менее 9,55 грамм, ФИО1 незаконно хранил до момента размещения в тайники «закладки».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица № 1 ФИО1 17 сентября 2019 года в 13 часов 27 минут, находясь на участке местности вблизи автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен), имеющем географические GPS-координаты: (адрес обезличен), поместил в «тайник» один сверток из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 1,03 грамма, представляющим верхушечную часть растения рода Конопля, которое согласно справке об исследовании № 419н от 17.09.2019 содержит в своем составе каннабиноиды: (информация скрыта), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, по указанию лица № 1 ФИО1 (дата обезличена) в 13 часов 32 минуты, находясь на участке местности вблизи автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен), имеющем координаты: (адрес обезличен), поместил в «тайник» один сверток из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 2,58 грамма, представляющим верхушечную часть растения рода Конопля, которое согласно справке об исследовании № 418н от 17.09.2019, содержит в своем составе каннабиноиды: тетрагидроканнабинол (наркотически-активный) и является каннабисом (марихуаной), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая реализовывать преступный умысел, по указанию лица № 1 ФИО1 (дата обезличена) в 13 часов 40 минут, находясь на участке местности вблизи автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен), имеющем координаты: (адрес обезличен), поместил в «тайник» один сверток из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 2,03 грамма, представляющим верхушечную часть растения рода Конопля, которое согласно справке об исследовании № 417н от 17.09.2019 содержит в своем составе каннабиноиды: (информация скрыта) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 17.09.2019, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности вблизи автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен), имеющем географические GPS-координаты: (адрес обезличен), сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала белого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 1,03 грамма, представляющим верхушечную часть растения рода Конопля, которое согласно справке об исследовании № 419н от 17.09.2019 содержит в своем составе каннабиноиды: (информация скрыта).

В период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 05 минут 17.09.2019, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности вблизи автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен), имеющем географические GPS-координаты: (адрес обезличен), сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала белого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 2,58 грамма, представляющим верхушечную часть растения рода Конопля, которое согласно справке об исследовании № 418н от 17.09.2019 содержит в своем составе каннабиноиды: (информация скрыта).

В период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут (дата обезличена), в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности вблизи автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен), имеющем географические GPS-координаты: (адрес обезличен) сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по (адрес обезличен) был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала белого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 2,03 грамма, представляющим верхушечную часть растения рода Конопля, которое согласно справке об исследовании (номер обезличен)н от (дата обезличена) содержит в своем составе каннабиноиды: (информация скрыта). 

В период с 15 часов 45 минут до 16 часов 30 минут (дата обезличена), в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в салоне автомобиля марки «Мазда 3», государственный регистрационный номер 

<

***> rus, расположенного вблизи автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен), в заднем кармане пассажирского сидения была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бонд», внутри которой находились три свертка из полимерного материала белого и красного цветов, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массами 0,96 грамма, 0,95 грамма, 2,00 грамма, представляющим верхушечную часть растения рода Конопля, которое согласно справке об исследовании № 420н от 17.09.2019 содержит в своем составе каннабиноиды: (информация скрыта), общей массой 3,91 грамма. 

Таким образом, в период времени с 13 часов 10 минут до 18 часов 40 минут (дата обезличена) ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, умышленно, из корыстных побуждений, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства марихуана, общей массой не менее 9,55 грамм, являющейся значительным размером. Однако не смог довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство марихуана было изъято из незаконного оборота сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу.

В судебном заседании ФИО1 свою вину не признал и пояснил, что (дата обезличена) решил бесконтактным способом через сайт Интернета приобрести для личного употребления марихуану в количестве 5 грамм. Приехав по указанному продавцом адресу «закладки» в район Образцово, он ничего не нашел. Он сфотографировал это место и отправил фотографию на сайт продавца, чтобы для него сделали «перезаклад». Продавец предложил ему 3 «закладки» по 1 грамму и одну «закладку» в 2 грамма. (дата обезличена) он поехал их забирать. «Закладка» в 2 грамма была на Знаменке, которую он забрал. Затем он забрал две «закладки» в районе Лужковского леса, а третью не нашел. Он сделал фотографию последнего места, чтобы ему дали «перезакладку». На выходе из леса его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него изъяли телефон и свертки с марихуаной.

Несмотря на отрицание своей вины подсудимым, суд, допросив свидетелей и исследовав материалы уголовного дела, находит доказанной его виновность в совершении вышеуказанного преступления.

Так, свидетель ФИО6 в суде показал, что в ОКОН поступила информация в отношении ФИО1, причастного к незаконному бесконтактному сбыту наркотических средств посредством закладок. (дата обезличена) сотрудниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 было организовано ОРМ «Наблюдение». Установлены три факта помещения Ж-вым закладок в тайники, которые впоследствии были изъяты ФИО3. В 14.48 он вместе с приглашенными гражданами подъехал к заправке на (адрес обезличен), где в ходе досмотра ФИО1 был изъят телефон «Айфон-4». Далее сотрудниками Стецура и ФИО9 было проведено обследование автомашины «Мазда-3», принадлежащей ФИО1. В автомобиле в заднем кармане пассажирского сиденья была обнаружена пачка сигарет «Бонд», внутри которой находились три свертка из изоляционной ленты, один красного и два белого цветов. Между пассажирским и водительским сидением были обнаружены и изъяты пять банковских карт, флешка и еще один телефон «Айфон». Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы. В ходе проведенных ОРМ установлено, что ФИО1 контактировал с неустановленным лицом, используя Интернет.

Свидетель ФИО7 в суде показал, что в УКОН поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (дата обезличена) проводилось ОРМ «Наблюдение». Примерно в 13.00 на территорию автозаправочной станции на (адрес обезличен) прибыл автомобиль «Мазда 3», откуда вышел ФИО1 и проследовал в лесополосу. Осмотревшись по сторонам, ФИО1 достал из кармана одежды сверок и поместил его у основания разветвленного дерева, после чего совершил манипуляции с телефоном. Далее, пройдя небольшое расстояние, ФИО1 остановился вблизи двух скрещенных веток, где у их основания поместил другой сверток. Аналогичным образом ФИО1 рядом поместил 3 сверток. ФИО5 стал наблюдать за данным участком местности. На выходе из лесополосы ФИО1 был остановлен ФИО4 и ФИО3. ФИО14 прибыл с приглашенными гражданами, и ФИО1 досмотрели, изъяв у него телефон «Айфон». После этого было проведено обследование автомашины ФИО1, в которой изъяли еще один телефон «Айфон», 5 банковских карт, флешку и пачку сигарет «Бонд», где внутри находилось 3 свертка из белой и красной изоляционных лент. Был составлен протокол, который все участники подписали. Далее были проведены обследования участков местности, где ФИО1 помещал предметы, и были изъяты аналогичные друг другу свертки. В последующем было установлено, что в изъятых свертках находилось наркотическое средство марихуана. В телефоне были обнаружены фотографии данных участков местности, а также переписка в аккаунте «Гидра» с интернет-магазином «Ваша ярмарка».

Свидетель ФИО8 в суде показал, что в сентябре 2019 года была получена информация о причастности ФИО1 к бесконтактному сбыту наркотических средств. (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» было зафиксировано, как ФИО1, выйдя из автомашины «Мазда», проследовал в лесополосу. В трех местах ФИО1 на землю положил какие-то предметы, похожие на свертки, произведя манипуляции с телефоном. Затем ФИО1 был остановлен и досмотрен. У него изъяли телефон «Айфон», а из его машины изъяли банковские карты, еще один телефон, флешку и пачку из-под сигарет, внутри которой было 3 свертка. В тех местах, где останавливался ФИО1, были изъяты 3 свертка, идентичные тем, что были в машине.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, (дата обезличена) с ФИО4, ФИО2, ФИО9, ФИО5 он участвовал в проведении ОРМ «Наблюдение» за Ж-вым. В 13.10 к автозаправочной станции по адресу: (адрес обезличен) на автомобиле «Мазда 3» г\н (номер обезличен) подъехал ФИО1, который проследовал в лесной массив. Соблюдая меры конспирации, ФИО1 на трех расположенных неподалеку друг от друга участках местности доставал из кармана трико небольшие предметы и помещал их в грунт, после чего производил манипуляции с телефоном. ФИО5 стал наблюдать за вышеуказанными участками местности. ФИО1 вернулся к автозаправочной станции, где был задержан, и у него изъят мобильный телефон «IPHONE 4». При проведении обследования автомобиля «Мазда 3» в заднем кармане пассажирского сидения была обнаружена и изъята пачка сигарет «Бонд», внутри которой находились три свертка, обмотанных изоляционной лентой. В подлокотнике между водительским и пассажирским сидениями были обнаружены и изъяты мобильный телефон «IPHONE», 5 банковских карт и флэш-карта «Transcend». Далее он с двумя приглашенными гражданами в лесном массиве обследовали участки местности, на которых ФИО1 помещал в грунт предметы, где в местах с географическими координатами: 1) (адрес обезличен) в грунте у основания разветвления ствола бревна на глубине трех сантиметров изъял сверток, обмотанный изолентой белого цвета; 2) (адрес обезличен) в грунте у пересечения веток на глубине двух сантиметров изъял сверток, обмотанный изолентой белого цвета; 3) (адрес обезличен) в грунте между бревен на глубине четырех сантиметров изъял сверток, обмотанный изолентой белого цвета. 

Свидетель ФИО10 в суде показал, что с ФИО4, ФИО2, ФИО9 и ФИО3 проводил ОРМ «Наблюдение» за Ж-вым. Последний проследовал в сторону лесного массива, где возле бревна достал из кармана предмет, помещающийся в ладонь, и положил его, после чего произвел на телефоне фотофиксацию и манипуляции. Отойдя от данного участка примерно на 5 метров, ФИО1 вновь достал из кармана предмет и положил на землю, после чего произвел манипуляции с телефоном. Затем на небольшом расстоянии от данного участка местности ФИО1 произвел аналогичные действия. После чего вышел на грунтовую дорогу и проследовал к заправочной станции. Он остался наблюдать за тремя участками местности и видел, как Стецура с понятыми изъял 3 свертка, обмотанные изолентой. 

Свидетель ФИО11 в суде показал, что (дата обезличена) участвовал в ОРМ «наблюдение» за Ж-вым, который на своем автомобиле прибыл в район автозаправки на ул. Афонина, откуда пешком проследовал в лес. Там ФИО1 помещал предметы и проводил манипуляции с телефоном. На выходе из леса он со ФИО3 задержали ФИО1. ФИО14 привез понятых, и ФИО1 был досмотрен. Из его автомобиля была изъята пачка сигарет, в которой находились свертки в изоленте красного и белого цветов. Потом было проведено обследование участков местности, где ФИО1 что-то помещал, и были изъяты аналогичные свертки, в которых оказалась марихуана. После задержания ФИО1 пояснил, что работал закладчиком на магазин «Ваша Ярмарка» в Интернете на платформе «Гидра». 

Согласно показаниям свидетелей ФИО12 и Свидетель №3, каждого в отдельности, (дата обезличена) они участвовали в качестве приглашенных граждан при проведении ОРМ. На газовой заправке по адресу: (адрес обезличен) был досмотрен ФИО1, у которого изъят сотовый телефон «Айфон4». Затем сотрудник обследовал автомобиль «Мазда-3», принадлежащий ФИО1. В кармане спинки переднего правого сиденья была изъята пачка сигарет «Bond», внутри которой находились 3 свёртка из изоленты. ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство марихуана. В подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями были изъяты сотовый телефон «Айфон», 5 банковских карт, флеш-накопитель. Затем они прошли в лесной массив, где сотрудник обнаружил и изъял 3 свёртка из изоленты белого цвета с содержимым внутри. Далее они проследовали в управление наркоконтроля, где в присутствии ФИО1 было проведено исследование изъятых телефонов. В «Айфоне 4» обнаружены фотографии мест тайников-закладок, с их описанием. На телефоне был установлен браузер «Тор» с выходом на сайт «Гидра». По результатам проведенных мероприятий были составлены протоколы.

Свидетель ФИО13 в суде показал, что работает начальником отдела СЧ СУ УМВД России по Орловской области. Уголовное дело в отношении ФИО1 поступало к ним в отдел для рассмотрения вопроса о соединении с уголовным делом по обвинению ФИО15 и других, а также с иными делами в одно производство. После изучения первого оснований для соединения с имевшимися в производстве делами установлено не было.

Давая оценку показаниям вышеуказанных свидетелей, суд находит их логичными, последовательными и объективными, поскольку они полностью согласуются между собой и уличают подсудимого в инкриминируемом деянии, вследствие чего кладет их в основу приговора. При этом суд констатирует, что каких-либо оснований для оговора ФИО1 со стороны допрошенных свидетелей не имеется. 

Помимо показаний свидетелей, виновность подсудимого в описанном преступлении также подтверждается следующими доказательствами.

- Протокол ОРМ «Наблюдение» от (дата обезличена), согласно которому установлено, как в 13.10 к автозаправочной станции АГНКС Орел-1 по адресу: (адрес обезличен) подъехал автомобиль «Мазда 3» г\н (адрес обезличен), из которого вышел ФИО1 и проследовал в лесной массив. Соблюдая меры конспирации, ФИО1 в 13.27 подошел к участку местности с географическими координатами (адрес обезличен), где достал из кармана трико предмет и поместил его в грунт рядом с бревном, имеющим разветвленный ствол, после чего произвел манипуляции с телефоном. Затем, отойдя на 3-5 метров, ФИО1 в 13.32 в месте с географическими координатами (адрес обезличен), достав из кармана трико предмет, положил его в грунт и провел манипуляции с телефоном. Далее ФИО1 прошел к участку местности с географическими координатами (адрес обезличен), где в 13.40 положил в грунт предмет и произвел манипуляции с телефоном. После чего ФИО1 направился обратно к автозаправочной станции, где был задержан. Сотрудник ФИО10 в это время продолжил наблюдать за вышеуказанными участками местности. В ходе досмотра у ФИО1 из левого кармана трико был изъят мобильный телефон «IРНОNЕ 4». При обследовании автомобиля «Мазда 3» в заднем кармане пассажирского сидения была изъята пачка сигарет «Бонд», внутри которой находились три свертка, обмотанных изоляционной лентой. В подлокотнике между водительским и пассажирским сидениями были изъяты мобильный телефон «IРНОNЕ», пять банковских карт и флэш-карта «Тгаnscend». В 16.35 Свидетель №1 совместно с двумя приглашенными гражданами проследовал в лесной массив для обследования участков местности, на которых ФИО1 помещал в грунт предметы. 

- Протокол изъятия от (дата обезличена), согласно которому в ходе досмотра ФИО1 из левого кармана трико изъят телефон «Iphone4». По факту изъятого телефона ФИО1 пояснил, что использовал его для связи и выхода в Интернет, и на нем имеются фотографии мест тайников-закладок. 

- Протокол обследования от (дата обезличена), согласно которому при обследовании автомобиля «Мазда3» г/н (номер обезличен) в заднем кармане пассажирского сиденья была обнаружена и изъята пачка сигарет «Бонд», внутри которой находились три свертка. В подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьем обнаружены и изъяты мобильный телефон «Iphone», пять банковских карт и «флеш-карта» «Тгаnscend». 

- Протокол ОРМ «Наблюдение» от (дата обезличена), согласно которому зафиксировано, как ФИО1 делал закладки в лесном массиве. В 17.00, 17.35 и 18.10 на указанных участках местности сотрудник Свидетель №1 в присутствии двоих приглашенных граждан обнаружил и изъял 3 свертка, обмотанных изолентой белого цвета. 

- Протокол обследования от (дата обезличена), согласно которому Свидетель №1 на участке местности с географическими координатами (адрес обезличен), рядом с бревном, имеющим двойное разветвление, в грунте на глубине трех сантиметров обнаружил и изъял сверток из изоленты белого цвета. 

- Протокол обследования от (дата обезличена), согласно которому Свидетель №1 на участке местности с географическими координатами (адрес обезличен), где лежат две палки-ветки, в грунте на глубине 2 сантиметров обнаружил и изъял сверток из изоленты белого цвета. 

- Протокол обследования от (дата обезличена), согласно которому Свидетель №1 на участке местности с географическими координатами (адрес обезличен), возле 4 опавших бревнах, в грунте на глубине 4 сантиметров обнаружил и изъял сверток из изоленты белого цвета.

- Заключение эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому представленное на экспертизу, изъятое в лесном массиве и в автомашине ФИО1 вещество растительного происхождения зеленого цвета, представляющее собой различной степени измельчения верхушечные части растения рода Конопля, является каннабисом (марихуаной), массой 1,93 г., 2,48 г., 0,93 г., 0,86 г., 0,85 г., 1,90 г. 

- Протокол осмотра от (дата обезличена), согласно которому осмотрено вещество растительного происхождения с элементами первоначальной упаковки.

- Протокол исследования от (дата обезличена), согласно которому в присутствии приглашенных граждан ФИО1 разблокировал телефон «Iphone 6» и вошел в меню телефона. На рабочем столе появились различные приложения, которые были сфотографированы. 

- Протокол осмотра от (дата обезличена), согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone, Model: A1586 FCC ID: (номер обезличен) IC: (номер обезличен) IMEI (номер обезличен)» в комплекте, USB-накопитель «Trascend Uhra Speed 16GB 598844 1305». 

- Протокол исследования от (дата обезличена), согласно которому в присутствии приглашенных граждан ФИО1 разблокировал телефон «Iphone 4» и вошел в меню телефона. На рабочем столе появились различные приложения, которые были сфотографированы. ФИО1 пояснил, что в папке фото имеются 105 фотографий, из которых 11 фотографий с местами закладок, которые он разложил (дата обезличена) и сфотографировал. В папке «дополнения» имеется приложение «Тог Вrowser», через которое он осуществлял работу на интернет-магазин «Ваша Ярмарка». В данном магазине отображены ряды позиций с адресами и стоимостью наркотического средства «Шишки», куда он выкладывал фотографии с описанием мест закладок с наркотическими средствами и их координатами. Также на сайте (адрес обезличен) ФИО1 указал переводы средств в крипто валюте «Вitkoin» на свой лицевой счет, привязанный к аккаунту. 

- Заключение эксперта № 3326 от (дата обезличена), согласно которому в памяти мобильного телефона «iPhone, Model: A1586» имеются сведения об установленном приложении «ТогВгоwsег», работе пользователя в сети «Интернет» с помощью приложения «Safari» за период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), информация представлена на оптическом диске Приложения № 2. Также имеются сведения об обмене сообщениями с помощью приложения «WhatsАрр» и «iMessage», посредством «SMS» и иная информация, представленная на оптическом диске Приложение № 2. В памяти SIМ-карты «Билайн (номер обезличен)*» имеется информация об обмене SМS-сообщениями и контактах. В памяти USВ-накопителя «Transcend Ultra Speed 160В, 598844 1305» имеются различные файлы.

- Протокол осмотра от (дата обезличена), согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий Приложение № 2 к заключению эксперта № 3326 от (дата обезличена), где также имеются фотографии многочисленных мест закладок наркотических средств.

- Протокол осмотра от (дата обезличена), согласно которому осмотрен оптический диск CD-R (Транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька (номер обезличен) за период с 01.07.2019г по 30.09.2019г.). 

- Протокол осмотра от (дата обезличена), согласно которому осмотрены банковские карты банка ПАО «Сбербанк России» №(номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), банка «Tinkoff» PLATINUM (номер обезличен), банка «QIWI» кошелек (номер обезличен). 

- Протокол осмотра от (дата обезличена), согласно которому осмотрен отчет о движении денежных средств по банковским картам №(номер обезличен), (номер обезличен), 40(номер обезличен), (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена).

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона, согласуются с показаниями допрошенных по делу лиц и полностью изобличают ФИО1 в инкриминируемом деянии.

Давая оценку показаниям ФИО1, не признавшего свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, суд относится к ним критически, расценивая в качестве выбранного способа защиты с целью избежать ответственности за совершение особо тяжкого преступления. 

Доводы ФИО1 о том, что он приобретал марихуану для личного употребления, опровергаются последовательными показаниями свидетелей обвинения, указавших, как он именно помещал в закладки для передачи потребителям ранее полученное от лица № 1 наркотическое средство; его же пояснениями, данными в присутствии приглашенных граждан ФИО12 и Свидетель №3 при проведении исследования его телефона «Iphone 4» от (дата обезличена), когда он показал на многочисленные фотографии сделанных им закладок наркотика, пояснив, что осуществлял работу на интернет-магазин «Ваша Ярмарка» и получал за это денежные средства; а также другими приведенными материалами дела.

Суд критически относится к заявлению защиты, что представленный ФИО1 чек об оплате из платежного терминала свидетельствует о его невиновности в инкриминируемом деянии, так как отсутствуют к тому какие-либо объективные основания. 

Таким образом, доводы защиты об оправдании ФИО1, суд находит несостоятельными. 

Об умысле ФИО1, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют показания всех допрошенных по делу лиц, непосредственно указавших на таковой, а также исследованные в судебном заседании протоколы оперативных и следственных действий, экспертные заключения по делу. Кроме того, подтверждением этому является незаконное приобретение и хранение ФИО1 наркотика для последующего сбыта, его размещение в удобной для сбыта расфасовке, а также другие исследованные судом обстоятельства. При этом его умысел сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, и еще до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий подсудимый осуществил все подготовительные действия, необходимые для совершения инкриминируемого деяния. 

Свое преступление подсудимый не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, вследствие чего его действия подлежат квалификации как неоконченное преступление, т.е. как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Количество наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 9,55 граммов составляет значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, в связи с чем вышеуказанный квалифицирующий признак вменен подсудимому обоснованно. 

Поскольку ФИО1 совместно с лицом № 1 в ходе преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств использовали сеть «Интернет» для совершения преступления, что установлено в ходе судебного разбирательства, в его действиях наличествует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет»)».

Суд считает установленным, что ФИО1 при незаконном сбыте наркотических средств действовал группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так как договоренность об этом между ними состоялась до начала выполнения объективной стороны инкриминируемого деяния, что, бесспорно, следует из положенных в основу приговора показаний допрошенных по делу лиц и других доказательств по делу.

Таким образом, проанализировав и оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает доказанной виновность ФИО1 в преступлении, изложенном в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов № 855 от 12.11.2019, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от каннабиноидов. Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишает ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У него не было в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. 

Проанализировав и оценив вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами, а также поведением подсудимого в судебном заседании, суд признает его законным и научно обоснованным, данным экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому кладет в основу приговора, вследствие чего считает ФИО1 вменяемым на момент совершения преступления и в настоящее время, подлежащим наказанию за содеянное.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, состояние здоровья и личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Кроме того, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда.

Так, преступление, совершенное ФИО1, направлено против здоровья населения и общественной нравственности и отнесено законодателем к категории особо тяжких. 

При изучении личности подсудимого установлено, что по месту проживания он характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ; на специализированных учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, согласно заключению экспертов обнаруживает признаки синдрома зависимости от каннабиноидов, болен наркоманией.

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ, равно как и для изменения категории преступления при имевших место фактических обстоятельств дела, личности виновного не имеется.

С учетом всех вышеприведенных данных в совокупности суд приходит к выводу назначить ФИО1 основное наказание в виде реального лишения свободы, так как такое наказание за содеянное является единственно справедливым и будет отвечать своим целям.

При исчислении ФИО1 срока наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

Помимо этого, принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимого, корыстный характер его действий, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. Другое дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять. 

Гражданского иска и процессуальных издержек по делу нет. Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 100 000 рублей.

До вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания основного наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 20.05.2020 до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 575301001, Банк-отделение Орел, г. Орел, БИК: 045402001, р/с 

<

***>, КБК:188 1162101001 6000 140, ОКТМО 54701000.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство (информация скрыта) с элементами первоначальной упаковки, мобильные телефоны IPHONE, USB-накопитель, банковские карты – хранить до разрешения материалов, выделенных из настоящего уголовного дела;

- компакт диски, отчёт о движении денежных средств по банковским картам – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья